1

令和７年１月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和７年１月１６日（木） 開会 午前１５時００分

                     閉会 午後１５時４５分

２ 場  所  旭市役所４階委員会室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        冨山  理

平野 勝久

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向 後   稔

学校教育指導室長  臼 倉     浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸 政和

スポーツ振興課長  金 杉  高 春

教育総務課副課長  金 谷  健 二
教育総務課副課長
(学校再編室長兼務)

生涯学習課副課長
(旭市図書館長兼務)

八 馬  裕 樹

浪 川  真 理

スポーツ振興課副課長  遠 藤  敏 晴

教育総務課総務班副主幹   加 瀬  悦 子

生涯学習課副主幹  新 居  博 美

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・今年は巳年です。巳年は成長と変化の象徴とされています。特に、転換の年、物事が

大きく進展する年として知られています。また、巳は蛇を象徴し、脱皮による再生や変化

の意味を持つため、巳年は古くから新しい可能性が開ける年になると信じられており、発

展や飛躍が期待できると言われています。

 ・本市は本年７月１日に１市３町の合併から２０年の節目を迎えます。教育委員会といたし

ましても、３課において２０周年の冠事業を多数計画しているところです。本市の今後、

更なる発展・飛躍のため、委員の皆様にもご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたし

ます。

 ・さて、新年を迎え、教育委員会としての最初の大きな仕事は、中・長期的な視点からこ

2

れからの本市教育行政を方向づける「第３期旭市の教育に関する大綱」の策定に関する

仕上げの作業となります。この大綱を本市教育行政の柱として、学校教育並びに生涯学

習、社会教育において質の高い学びを提供し、市民一人ひとりの自己実現を支えるとと

もに、社会の持続的な発展を生み出す人材の育成につなげてまいりたいと考えていま

す。２月開催予定の第３回総合教育会議では、引き続き委員の皆様のお力添えを賜りま

すようよろしくお願いいたします。

７ 会議録署名委員の指名  冨山委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

   議案第２３号 旭市学校再編代表者会議委員の委嘱について

   議案第２４号 旭市公の施設に関わる指定管理者の指定について

【教育長】

 ・議案第２３号及び議案第２４号を議題とする。

・議案第２３号は人事案件であることから「旭市教育委員会会議規則第 8 条第 1 項 1 号」

の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

〈これより非公開〉

・議案第２３号については、全会一致で可決する。

〈これより公開〉

【教育長】

 ・議案第２４号の提案理由の説明を求める。

【生涯学習課長】

 ・議案第２４号について、提案理由を説明する。

議案第２４号 旭市公の施設に関わる指定管理者の指定について

《質疑》

3

【委員】

 ・これまで指定管理者に委託して、民間事業者のノウハウを生かした企画やアイデア等、

市側が学べることはありましたか。

  ・利用者からの要望等は、指定管理者を通じて市に届くのですか。

 ・指定管理者に委託することで、公共サービスの向上はありましたか。あれば、具体的に

お伺いします。

【生涯学習課長】

 ・指定管理者の企画で十数件の事業を実施しており、その企画やアイデアは市でも学べ

るものがありました。

 ・利用者からの要望は、指定管理者から市に報告されたり、市に直接伝えられたり、様々

です。

・指定管理者制度を導入して今回３回目の更新となりますが、利用者数は年々増加して

います。民間事業者のノウハウを生かした様々な事業を行いながら施設管理をしていた

だくことが利用者数の増加につながり、公共サービスの向上につながっていると考えて

います。

・指定管理者からは、月次・年次の定期的な報告を受けており、市でも職員が施設に出

向いて、修繕箇所等の確認や点検を行っています。

 ・議案第２４号については、全会一致で可決する。

１０ その他

【教育総務課長】

 ・学校教育指導室だより「かけはし」を配付する。

 ・給食だよりを配付する。

 ・令和７年度会議等の予定について配付する。

 ・学校再編だよりを配付する。

【学校教育指導室長】

 ・第１８回旭市小・中学校図工・美術作品展について説明する。

【学校再編室長】

・学校再編の進捗状況について報告する。

【スポーツ振興課長】

 ・第３６回旭市飯岡しおさいマラソン大会の申し込み状況等について報告する。

4

《質疑》

【委員】

 ・学校再編地域検討会議で、３小学校のどこの委員からも、統合校の位置について、海

上中北側農地ということが出ています。農地転用は簡単ではないと思いますが、可能性

があり、そのような話が出ているのですか。

【学校再編室長】

 ・学校再編地域検討会議では、土地の比較表や年数的なこと、金額的なこと、また、当該

農地は優良農地であり手続きに１０年以上の年数を要すことを、資料を提示して説明い

たしました。

【委員】

 ・別の意見で、候補地として、旧海上中学校の跡地というものもありますが、旧海上中の

跡地は、水はけの問題があると思います。近隣住民の話を聞いて状況を把握し、しっか

りインフラ整備をしてから進める必要があります。そういったことも、委員の皆さんに説明

し、進めていただければと思います。

【学校再編室長】

 ・地域検討会議では、候補地の課題について、具体的には排水や交通状況の課題を提

示しました。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、２月１３日(木)午前９時に開会することに決定する。

１１ 教育長閉会宣言

               会議録署名人

               会議録署名人

                  （書 記               ）